

خیلواکی



استقلال

www.esteqtaal.net

پنجشنبه ۲۸ دسمبر ۲۰۲۳

مترجم : فریده نوری

راپور سه ماهه اخير سازمان ملل متحد از
افغانستان

Nations Unis A/۷۸/۶۲۸-S/۲۰۲۳/۹۴۱

Assemblée générale Conseil de sécurité

۱^{er} décembre ۲۰۲۳

اوضاع افغانستان و نتایج آن برای

صلح و امنیت بین المللی

راپور سرمنشی عمومی

- واقعیت های قابل لمس و بجا

در آغاز سومین سال به قدرت رسیدن طالبان، امارت اسلامی در زمینه ها یا حوزه های، اداری، سیاست، امنیت، اقتصاد، اختلافات داخلی، در مورد مسائل کلیدی حکومت و همچنین شکایت هائی که توسط مردم ابراز می شوند، مدیریت خود را عملاً تثبیت نمودند.

باوجودیکه آن ها گوش خود را در مقابل تقاضای حکومت فراگیر به کری زدند، اما آنها تلاش های خود را افزایش داده اند تا با مردم ارتباط برقرار نمایند، مخصوصاً رهبر طالبان ملا هیبت الله آخندزاده.

حقوق زنان در تمام عرصه های زندگی عامه محدود باقی مانده است، بدون اینکه مقامات طالبان در مورد تعلیم و تربیه دختران و شغل زنان سیاست خود را تغییر بدهند، و هم در مورد کار خانم های افغان در دفاتر ملل متحد محدودیت های شان را تحمیل نمودند.

یونما (UNAMA) یکی از دفاتر ملل متحد در کابل ادعا دارد که به صورت دوامدار تخطی های حقوق بشر برایش گزارش داده می شود، که بعد از تحقیق در مورد آن با مقامات طالبان تماس می گیرد.

موجودیت ناامنی ها ارتباط می گیرد به حملات مخالفان مسلح و حملات دولت اسلامی عراق و شام خراسان.

افغانستان به صورت بی سابقه به نیاز های بشری خود مقابله می کند، قابل توجه می باشد که بیش از دو سوم جمعیت این کشور به کمک نیازمند هستند.

همچنان قابل توجه است که کمبود بودجه فوق العاده مهم موجود است، که با زلزله های اخیر ویران کننده در غرب افغانستان تشدید یافت، و همچنان بازگشت اجباری تعداد زیادی مهاجرین افغان بدون اسناد از پاکستان و امکانات اقتصادی نامشخص و خطر قابل توجه کاهش فعالیت ها موجود است.

– ارزیابی اوضاع سیاسی:

طالبان اهمیت قابل ملاحظه برای گسترش ارتباط شان با مردم داده و می خواهند بالای وحدت ملی تمرکز نموده و شگاف بین دولت و ملت را از بین ببرند.

با سفر های رهبر طالبان در ولایت ارزگان به تاریخ چهاردهم سپتامبر و در ولایت نیمروز به تاریخ بیست و یکم سپتامبر، نشان دهنده قطع نمودن با عادت رهبر طالبان، که به ندرت اقامتگاه اش را ترک می کند، می باشد.

همچنان وی به تاریخ بیست و نهم سپتامبر در ولایت قندهار از دو شفاخانه نیز دیدار نمود.

در همین وقت معاون صدراعظم امارت اسلامی، عبدالسلام حنفی برای آگاهی مردم در غیاب ملا عبدالکبیر، دایر نمودن جلسات را افزایش داد.

اکثریت فعالیت های اطلاع رسانی بواسطه وزارت معارف، وزارت تحصیلات عالی، وزارت امر بالمعروف و نهی از منکر، وزارت سرحدات و قبایل و وزارت اطلاعات و کلتور صورت می گیرد. از طرف دیگر تعدادی از مسئولین عالی رتبه طالبان نمایندگان قوم هزاره و هندو ها را ملاقات نمودند و برای شان در شاروالی کابل ماموریت داده شد.

با این همه خانم ها به صورت وسیع از فعالیت ها حذف شده اند، و در چوکات فعالیت های ارتباطی و تماس ها در مورد سوال اساسی مانند اشتراک زن ها در امور اداری تعلیم و تربیه یا معارف تماس گرفته نشد.

به تعقیب زلزلهٔ مدهش در غرب افغانستان، در ولایت هرات به تاریخ هفتم اکتوبر تعدادی زیادی از رهبران طالب به ولسوالی که شدیداً صدمه دیده بود، سفر کردند؛ مخصوصاً معاون صدراعظم حنفی، عبدالغنی برادر و همچنین وزیر دفاع و وزیر صحت عامه. از طرف دیگر رهبر طالبان به سرعت توسط یک هیئت پیام حمایت خود را برای مردمان آسیب رسیده فرستاد.

به جواب اعلان اخراج اجباری مهاجرین بدون اسناد از پاکستان، رهبر طالبان به تاریخ بیست و ششم اکتوبر یک کمیسیون از اعضای بلند پایه به سرکردگی معاون صدراعظم حنفی برای بررسی از مشکلات اخراج شدگان تنظیم نمود، که متشکل از سی و یک عضو بود، که این هیئت باید مشکلات اخراج شدگان را بررسی و حل نمایند.

در کمتر از یک هفته مقامات امارت اسلامی یک تعداد زیادی از ساختارها را برای پذیرایی موج بزرگ عودت کنندگان مهیا نمودند.

در پلان کاری شان همچنین خواستار ایجاد دوازده کمیتهٔ فرعی برای حل مسائل از قبیل حمل و نقل و ترانسپورت، صحت، معارف، کار، زمین و خانه شدند.

وزارت دفاع امارت اسلامی یک رول بسیار مهم و مرکزی در حمل و نقل عودت کنندگان به طرف ولایات مربوطهٔ شان را بازی نمود.

همچنان مقامات برای ثبت و راجستر، تداوی و بدست آوردن تذکره یا کارت هویت ملی کمک های نقدی برای خانواده ها ارائه نمودند.

در داخل یک چوکات برای نهادینه نمودن کمک به صورت وسیع، مقامات اعلان تشکیل یک کمیتهٔ که از حقوق تمام پناهندگان افغان دفاع نماید، نمود.

در طول دورهٔ آزمایشی رهبر طالبان ملا هبت الله و صدراعظم ملا محمد حسن آخند به انتصاب یا مقرری های اشخاص وفادار به خود شان ادامه دادند.

در سطح ملی به تاریخ بیست و دوم اکتوبر می توانیم از مقرری محمد آخند به حیث معاون دوم بانک مرکزی ذکر نمائیم.

در سطح ولایات شش والی و چهار معاون والی، دو رئیس بلدیة یا شاروالی و سی و پنج رئیس ادارات و ۹ قاضی ولایتی منصوب گردیدند.

یک تعداد تغییرات و تبدیلات، که ارتباط می گیرد به حداقل به چهل رئیس در وزارت خانه ها.

در سکتور امنیتی، شش رئیس جدید پولیس ولایتی، دو معاون رئیس پولیس و چهار رئیس جدید پولیس ولایتی ادارهٔ عمومی استخبارات و یک قومندان مقرر گردید.

به تاریخ نوزدهم سپتامبر قومندان عمومی پولیس کابل یک اندازه تغییرات وضع نمود و بیست و شش پوسته پولیس تحت کنترول وی درآمد. در وزارت خانه های مختلف و شاروالی ها، مقامات طالبان جهت ظرفیت سازی فعالیت کورس های آموزشی حرفه یی و فنی را راه اندازی نمودند. مخالفین سیاسی در تبعید پارچه پارچه باقی ماندند، اما طالبان را از نقطه نظر سیاست داخلی و سیاست خارجی انتقاد می نمایند. در طول همین مدت مجالس در مسکو و ویانا در آخر نوامبر و شروع دسامبر دائر نمودند.

چوکات حکومت به اندازه کافی تدوین نشده است. به تاریخ هفدهم سپتامبر سخنگوی طالبان، ذبیح الله مجاهد برای مردم اطمینان داد که تصویب قانون اساسی توسط مقامات حل می شود و اجازه می دهد تا یک تعداد مسائل مربوط به حکومت داری حل گردد. در عکس العمل مذهبیون اهل تشیع نگرانی شان را از اینکه منافع آن ها مد نظر گرفته نشده است، اظهار نمودند.

سخنگوی طالبان همچنان به تاریخ بیست و نهم سپتامبر بدون دادن ارقام اعلان نمود که بودجه بین وزارت خانه ها و ادارات ولایتی تقسیم شده است.

در ماه سپتامبر مقامات امارت اسلامی اعلان نمودند که شورا های ولایتی عالمان در ولایات بامیان، دایکندی، غور، لهوگر، وردک و نورستان برگزار می شود.

هر سی و چهار ولایت ظرفیت حل مناقشات در درگیری های محلی شان را دارند. در شورا ها زن ها و اهل تشیع دیده نمی شوند، حتی در ولایات بامیان و دایکندی که اکثریت باشندگان شان شیعه مذهب اند.

در بیستم سپتامبر شورای بزرگ علمای اهل تشیع افغانستان از مقامات امارت اسلامی تقاضا نمود که در ترکیب شورا تجدید نظر نماید. نمایندگان شیعه ولایات دیگر نیز خواستار اشتراک در شورا ها شدند.

بحث در مورد تعلیم و تربیه برای راه یابی دختران به تعلیمات متوسطه و عالی صورت نمی گیرد، اما بحث بالای از بین بردن شکاف بین تعلیمات مذهبی و تعلیمات مدرن می باشد.

وزیر امور خارجه امیر خان منقی در یک مصاحبه با رسانه ها اعلان نمود که سوال تعلیم برای طبقه انانث توسط وزارت معارف و وزارت تحصیلات عالی مورد بررسی قرار دارد.

وزیر معارف در تمام ولایات افغانستان سفر نموده و تعلیمات مدرن و مذهبی را در مکاتب عامه و مدارس مذهبی در تمام افغانستان ضروری دانسته تا شگافی که این دو را از هم جدا نموده است، تقلیل یابد.

مقامات ولایتی شروع به ساختن مدارس جدید برای دختران و پسران نمودند، از طرف دیگر اگر دختران به تعلیم ابتدایی محدود بمانند، آینده شان چه خواهد بود.

ادامه دارد...